ΚΘ'. Μετὰ δὲ τὴν τρίτην ἦκει πάλιν Οὐλιπιανὸς ἐκ τοῦ ἀφόδρα βούλεσθαι μὴ ἀπογινώσκων, ἀλλ' ἐγγύς

A pretiosos et grato nitore resplendentes, illinc enses micantes horribiliter; hinc quidem lectos argento incrustatos, et stragulis elegantibus ornatos, illinc autem collaria et vincula maledicorum, et gravia flagella. Cur vero hoc faciebat vir ille callidus et astutus, et cur cum benignis conjungebat acerba et molesta? Ut vel rebus lactis illiceret, vel terrorem afferret rebus terribilibus. Sed seipsam sefellit injustitia, ut dicit divinus David³, et hæc sunt pro nihilo reputata a martyre. Dicit enim, liberalem præ se ferens spiritum, gravemque et honestam habitum: In te hæc omnia, diabole, et tibi sint soli: quoniam cum eis traderis ad interitum. Sin autem efficies, ut flagellorum quoque faciam periculum, et his vinculis et collaribus gravabis collum meum, tunc tanquam aliquod colli ornamentum, quod mihi impones, collare gestans, Christo apparebo gratior et venustior: quoniam ipse est Servator meus et defensor meus, et in eo speravit cor meum⁴.

XXVIII. Martyris itaque animi magnitudinem admiratus Ulpianus, et ratus fore ut eam molliret tempore, quæ cedere volebat, in animo habebat ejus causam differre in tertium diem. Illa vero ei propter moram indignans: Jam, inquit, existima hos tres dies mihi præterisse, et meis verbis animum adhibe. Ecce enim eadem tibi nunc dicam, quæ dictura sum post deliberationem: Deos tuos non colo, et tuæ imperatorisque repugno voluntati. Sacrifico autem sacrificium laudis sæculorum regi Christo, qui est meus et solus immortalis Deus, pro quo etiam profundo animam et tua tormenta despicio, ut solum Christum lucrifaciam, qui est vita æterna. Ille vero: Sciebam, inquit, fore, ut similem Christo mortem tu quoque stulta eligeres. Illa autem cum audiisset, et ex eo quod dictum erat, lætitiâ accepisset: Amen, amen, fiat mihi, inquit, Christo mi sponse et rex! Pontifex autem interrogavit protinus: Quid sibi vult illud Amen? Martyr vero: Sed tu non es, inquit, dignus qui hoc dicas. Nemo enim, inquit, qui sapit, commiserit unguentum vasi putri. Ulpianus autem fecit ut statuerat; et cum ei dedisset terminum trium dierum, tradit eam mulieribus gentilibus, et quæ genere ad eam atinebant, mulierum sermones et dierum longitudinæ fore, ut nonnihil sententiâ mutaret, existimans. Illa vero cum sibi persuasisset augere potius, quam minuere suum in Christum desiderium, mulieres quidem illas, et illos sermones, existimabat esse inanes strepitus, qui temere effundebantur in aures: manus autem et membra simul in altum attollens, ad opem ei ferendam in certamine vocabat Christum, quem diligebat, nec cibum nec potum sumere omnino tribus diebus sustinens.

XXIX. Tertio autem die post venit rursus Ulpianus, ex eo quod valde vellet, minime desperans,

³ Psal. cxvi, 12. ⁴ Psal. cxvii, 7.

sed conjiciens se prædam tenere propemodum. Ubi vero eam interrogasset, et rescivisset incrementum sumpsisse ejus sententiam longitudine temporis, et non solum bonorum promissione, sed etiam suppliciorum formidine mulierem esse superiorem, quinetiam naturali quoque necessitati minime concedentem, quæ tanto tempore nec cibum nec potum sumpsit: postquam hæc audivit sacerdos falsorum deorum, in aulam quidem prosilit, eam per se contendens trahere; cumque vellet aliquid facere inhonestum, et profanis suis diis dignum, feritur statim plaga immissa divinitus, et oculorum luce orbatus, obibat totam domum, non potens videre amplius. Quin etiam præter cæcitatē vehementissimus dolor ejus invadit oculos. Eo ergo dolore affectus, clamat sceleratus, et suorum deorum misere invocabat auxilium. Hæc autem non temere administravit Providentia, sed ut cum ii qui erant extra, sensissent, et ut par erat, congregarentur ad opem ei ferendam, res evaderet manifesta, quanam ratione et quomodo accidisset, et non liceret sacerdoti causam in aliud conferre, aut mentiri adversus miraculum. Quod etiam factum est, et cum multi adessent testes, deductus domum cæcus, et gravi dolore affectus, et deinde gravioribus dolorum stimulis vexatus, jubet ut in execrandum deorum suorum templum deferretur, et illic deponeretur, putans fore ut qui eos coleret, ab eis curaretur. Egregiam vero, et quam par erat, sui cultus retulit mercedem. Doloribus enim adhuc vehementius cum invadentibus, emittit etiam animam.

XXX. Ex eo Anastasia libertatem consecuta, illic quidem egreditur, venit autem ad Theodotem, quam prius declaravimus habitare apud comitem Leucadium, et sigillatim ei narrat omnia, tam quæ passa sit, quam quæ per ipsam et cum ipsa Deus fecerit. Paucis post diebus comes quoque Leucadius ex Bithynia reversus, cum Theodote prioribus similes rursus habuit sermones, tentans eam inducere. Postquam autem multa loquens, cognovit se loqui littori, et cum ventis conferre sermonem, Anastasiam quoque resciscit apud eum legere, et furore percitus, propterea quod Theodote illius admonitionibus inducitur, ut eum magis contemnat, Anastasiam quidem statim vinculam tradit tribunali judiciario. Quin etiam Theodotem vinculam transmittit ad proconsulem Bithyniæ: de ea eum per litteras, quam citissime fieri potuit, reddens cartiorem.

XXXI. Cum autem in Bithyniam pervenisset Theodote, producta est ad tribunal proconsulis. Age, inquit ille, o Theodote, jussis pareus imperatoris, velis diis offerre sacrificium. Sic enim simul et filiis vives, et particeps eris multorum bonorum. Nam etsi non tua, at filiorum quidem certe tuorum causa, æquum fuerit, ut id eligas quod est futurum tibi utile. Dum hæc autem martyri diceret proconsul, respondens illius filiorum primogenitus, cui